
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 22/10/2019

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  34  DEL  31.07.2019 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - ART. 194 DEL D.LGS. N.267/2000 E S.M.I. - 
RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO" - IMPEGNO DI SPESA EUROTRUCK & 
TRAILER S.R.L.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate, altresì:

 la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Santa Maria a Monte (PI) n. 182 

del 28 dicembre 2017 

 la Deliberazione della Giunta di questa Amministrazione Comunale n. 81 del 29 dicem-

bre 2017 

con le quali entrambi gli Enti sono addivenuti ad un accordo finalizzato al trasferimento di  
proprietà  del  mezzo  Scuolabus  marca  Fiat  Iveco  modello  65C  Minerva  SM  targato 
DC942CN;

 le Determinazioni dell’Area Amministrativa n. 256 del 29.12.2017 e n. 116 del 17.7.2018 

con le quali viene impegnata e liquidata la spesa di € 16.543,70 pari al corrispettivo do-
vuto al Comune di Santa Maria a Monte per l’acquisto del mezzo;

Dato atto  che, nel corso dell’anno 2018, questo Ente ha dovuto effettuare una serie di 
interventi di ripristino della piena funzionalità del mezzo di trasporto acquistato al fine di 
ottenere l’esito regolare dell’obbligatoria sessione di revisione, e che alcuni di  essi per 
dimenticanza della ditta che ha svolto i lavori non erano a conoscenza di questo Ente, il  
quale solo nel corso dell’anno 2019 è venuto a conoscenza di tale spesa a seguito di invio 
di resoconto da parte della ditta;

Atteso  di  dover  provvedere  al  pagamento  dell’intervento  effettuato  per  un  importo  di 
€650,75, corrispondente al solo arricchimento senza causa, somma determinata a seguito 
di decurtazione dell’importo della fattura di una percentuale del 5%, quale utile d’impresa;

Visto  l'art. 194 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale dispone che con deliberazione di cui 
all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli  
enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio;

Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 31/07/2019 avente ad 
oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - ART. 194 DEL D.LGS. N.267/2000 E 
S.M.I. - RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO” si è riconosciuta la legittimità dei 
D.F.B. da parte del Consiglio Comunale, ed in particolare con la scheda n. 2, allegata al  
presente  atto,  il  Debito  Fuori  Bilancio  sopra  descritto, di  cui  risulta  creditore  la  Ditta 
Eurotruck & Trailer S.r.l. di Calcinaia (PI);



Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma dovuta, pari ad € 650,75, con impu-
tazione  al  Codice  di  Bilancio  0406/1030209/001 Cap.  104050309000/0  del  Bilancio 
2019/2021  annualità  2019, in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata 
nell’anno in corso;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Rilevata  la  regolarità  contributiva  del  fornitore,  DURC protocollo  INAIL_18658729  del 
18.10.2019, in scadenza il 15.02.2020;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto inoltre che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, a favore della Ditta Eurotruck & Trai-
ler SRL, C.F./P.IVA 02311710509, con sede in Via Sandro Pertini 67 Calcinaia (PI), a 
copertura del debito riconosciuto, la somma complessiva di € 650,75, corrispondente 
al  solo arricchimento senza causa, somma determinata a seguito di  decurtazione 
dell’importo della fattura di una percentuale del 5%, quale utile d’impresa, con impu-
tazione al Codice di Bilancio  0406/1030209/001 Cap. 104050309000/0  del Bilancio 
2019/2021 annualità 2019, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfeziona-
ta nell’anno in corso;

2. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


